
Stranica 1292 - broj 21 SLUŽBENE NOVINE Petak, 23. kolovoza 1996. 

Općina Mali Lošinj 
2 5 , Članak 9. 

Na temelju članka 9. Zakona o lokalnoj samoupravi i 
upravi (»Narodne novine« broj 90/92, 94/93 i 117/93) i 
članka 5. stavak 2. Statuta Općine Mali Lošinj, Općinsko 
vijeće Općine Mali Lošinj, na sjednici 23. kolovoza 1996. 
godine, donijelo je 

ODLUKU 
o grbu i zastavi Općine Mali Lošinj 

I. Opće odredbe 

Članak 1. 

Ovom Odlukom uređuje se opis grba i zastave, te način 
i zaštita uporabe grba i zastave Općine Mali Lošinj (u 
daljnjem tekstu Općine). 

Članak 2. 

Grbom i zastavom Općine predstavlja se Općina Mali 
Lošinj. 

članak 3. 

Grb i zastava Općine rabe se u skladu sa odredbama 
ove Odluke na način kojim se ističe ugled i dostojanstvo 
Općine. 

Članak 4. 

Grb i zastava Općine mogu se rabiti isključivo u obliku i 
opisu koji su utvrđeni ovom Odlukom. 

U grbu i na zastavi Općine ne može se ništa mijenjati. 

Članak 5. 

Grb i zastava Općine mogu se izrađivati i koristiti u 
obliku značke, suvenira, naljepnice i na druge slične na­
čine. 

Odobrenje za korištenje grba i zastave na način iz 
stavka 1. ovog članka daje Općinsko vijeće. 

Članak 6. 

Odobrenjem iz članka, 5. ove Odluke može se uporaba 
grba i zastave ograničiti u pogledu namjene, vrste predmeta 
i vremenskog važenja. 

Članak 7. 

Nije dopušteno javno isticati dotrajale, neuredne ili na 
drugi način oštećene grb i zastavu Općine. 

II. Grb Općine 

Članak 8. 

Grb Općine ima u plavome štitu smeđi trojarbolni je­
drenjak s podignutim trorednim jedrima na svakome jar­
bolu i s dva pramčana jedra-floka zlatne (žute) boje. 

Grb Općine rabi se: 
— na zgradi u kojoj je sjedište Općine, te na zgradama 

službi.Općine, mjesnih odbora, te drugih ustanova i podu­
zeća čiji je osnivač Općina, kao i u svečanim prostorijama 
tih zgrada, odnosno ustanova; 

— pri održavanju znanstvenih, kulturno-umjetničkih, 
političkih, športskih i drugih susreta čiji je organizator ili 
pokrovitelj Općina; 

— na memorandumima, na svečanim pozivnicama, če­
stitkama i slično, na posjetnicama općinskog načelnika, 
zamjenika načelnika, predsjednika i zamjenika predsje­
dnika vijeća i pročelnika, odnosno voditelja općinskih 
upravnih odjela; 

— u drugim slučajevima propisanih posebnim odlu­
kama. 

Članak 10. 

Izvornik grba čuva se u Državnom arhivu. 

III. Zastava Općine 

Članak 11. 

Zastava Općine je omjera 2:1, svjetlo plave boje sa 
grbom Općine u sredini. 

Članak 12. 

Zastava Općine stalno je istaknuta na zgradi u kojoj je 
sjednište Općine Mali Lošinj i na Trgu Republike Hrvatske 
u Malom Lošinju i središnjim trgovima u svim mjestima u 
Općini. 

Zastava Općine ističe se: 
— na javnim skupovima (znanstvenim, kulturno-umjet-

ničkim i drugim) koji se održavaju u Općini, u skladu s 
pravilima i običajima održavanja takvih skupova; 

— na pročeljima zgrada u kojima je sjedište mjesnih 
odbora na Dan općine, te na dan zaštitnika mjesta; 

— u drugim prilikama ako njezina uporaba nije u su­
protnosti s odredbama ove Odluke ili Statutom Općine 
Mali Lošinj. 

Članak 13. 

Prilikom isticanja, grb i zastava Općine ističe se uz grb i 
zastavu Republike Hrvatske sukladno odredbama Zakona 
o grbu, zastavi i himni Republike Hrvatske, te zastavi i 
lenti predsjednika Republike Hrvatske (»Narodne novine« 
br. 55/90). 

IV. Kaznene odredbe 

Članak 14. 

Novčanom kaznom od 1000,00 kn kaznit će se za prekr­
šaj pravna osoba, ako: 

— rabi grb ili zastavu Općine suprotno članku 3. ove 
Odluke; 

— rabi grb ili zastavu Općine u obliku ili sadržaju su­
protno odredbi članka 8. i članka 11. ove Odluke; 



Petak, 23. kolovoza 1996. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1293 - broj 21 

— na javnom mjestu ističe, dotrajale, neuredne ili na 
drugi način oštećene grb ili zastavu Općine; 

— rabi grb ili zastavu Općine suprotno članku 5. ove 
Odluke. 

Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kaznit će se novča­
nom kaznom od 200,00 kn i odgovorna osoba u pravnoj 
osobi. 

Novčanom kaznom od 500,00 kaznit će se i fizičke osobe 
za prekršaj iz alineje 1, 2 i 3 stavka 1. ovog članka. 

V. Završne odredbe 

Članak 15. 

Likovni prikaz grba i zastave Općine sastavni su dio ove 
Odluke. 

Članak 16. 

Ova Odluka stupa na snagu danom dostave Rješenja 
Ministarstva uprave Republike Hrvatske kojim se odo­
brava uporaba grba i zastave Općine. 

Ova Odluka objavit će se u »Službenim novinama« 
Županije primorsko-goranske. 

KLASA: 017-01/95-01/01 
URBROJ: 2213/01-01-96-10 
Mali Lošinj, 23. kolovoza 1996. 

OPĆINA MALI LOŠINJ 
OPĆINSKO VIJEĆE 

Predsjednik 
Lučano Nikolić, v.r. 

27. 
Na temelju članka 19. Zakona o trgovini (»Narodne 

novine« broj 11/96) i članka 64. Statuta Općine Mali Lošinj, 
Općinsko poglavarstvo Općine Mali Lošinj, na sjednici odr­
žanoj dana 06. kolovoza 1996. godine, donijelo je 

O D L U K U 
o radnom vremenu u 
djelatnosti trgovine 

Članak 1. 

Ovog se Odlukom utvrđuje radno vrijeme, raspored 
dnevnog i tjednog radnog vremena prodavaonica i drugih 
oblika trgovina, radno vrijeme u dane državnih blagdana i 
neradnih dana u kojem je trgovac dužan poslovati, te radno 
vrijeme za tržnice, mjesne sajmove, izložbe i druge povre­
mene načine obavljanja trgovine. 

Članak 2. 

Objekti iz članka 1. ove Odluke posluju po zimskom i 
ljetnom radnom vremenu koje se računa prema danu prela­
ska na ljetno i zimsko računanje radnog vremena. 

Članak 3. 

Prodavaonice mogu poslovati jednokratno, dvokratno i 
neprekidno (non-stop). 

Članak 4. 

Minimalno radno vrijeme prodavaonica koje posluju 
neprekidno - non-stop je: 

- radnim danom i subotom u ljetnom periodu od 07,00 
do 21,00 sat 

- radnim danom i subotom u zimskom periodu od 07,00 
do 19,00 sati 

- nedjeljom, državnim blagdanima i neradnim danima 
od 07,00 do 12,00 sati. 

Članak 5. 

Minimalno radno vrijeme prodavaonica prehrane je: 
- radnim danom u ljetnom periodu od 07,00 do 12,00 

sati i od 18,00 do 22,00 sata, 
- radnim danom u zimskom periodu od 07,00 do 12,00 

sati i od 16,00 do 19,00 sati, 
- subotom od 07,00 do 13,00 sati, 
- nedjeljom, državnim blagdanima i neradnim danima 

od 07,00 do 12,00 sati. 
Minimalno radno vrijeme ostalih prodavaonica je: 

u ljetnom radnom vremenu 

te u razdoblju od 20. prosinca do 07. siječnja i Veliki tjedan 
(Uskrs) 

- radnim danom od 08,00 do 12,00 i od 18,00 do 22,00 
sata 

- subotom od 08,00 do 13,00 sati, 
- radnim danom i subotom benzinske crpke od 06,00 do 

22,00 sata 
- nedjeljom, državnim blagdanima i neradnim danima 

(ove prodavaonice mogu biti zatvorene, osim prodavaonica 
tiska, ljekarne, pošte, agencije, mijenjačnice od 08,00 do 
12,00 sati i benzinske crpke od 06,00 do 22,00 sata. 

u zimskom radnom vremenu 

- radnim danom od 08,00 do 12,00 i od 16,00 do 19,00 
sati 

- subotom od 08,00 do 13,00 sati 
- radnim danom i subotom benzinske crpke od 06,00 do 

22,00 sata 
- nedjeljom, državnim blagdanima i neradnim danom 

(ove prodavaonice mogu biti zatvorene, osim prodavaonica 
tiska, ljekarne, pošte, od 08,00 do 12,00 sati, minimalno 
jedna benzinska crpka od 06,00 do 22,00 sata. 

Članak 6. 

Gradska tržnica na malo, prodavaonice i ostali oblici 
trgovina koji posluju u sklopu tržnice na malo posluju u 
radnom vremenu: 

- radnim danom u ljetnom periodu od 07,00 do 21,00 
sati, 

- radnim danom u zimskom periodu od 07,00 do 19,00 
sati, 

- nedjeljom, državnim blagdanima i neradnim danima 
od 07,00 do 13,00 sati. 

Ribarnice posluju u radnom vremenu: 
- radnim danom u ljetnom periodu od 06,00 do 13,00 

sati, 
- radnim danom u zimskom periodu od 06,00 do 12,00 

sati, 
- nedjeljom, državnim blagdanima i neradnim danima 

od 06,00 do 11,00 sati. 



Stranica 1294 - broj 21 SLUŽBENE NOVINE Petak, 23. kolovoza 1996. 

Članak 7, 

Za mjesne sajmove na području Općine Mali Lošinj 
određuje se radno vrijeme: 

- u ljetnom periodu od 10,00 do 21,00 sat, 
- u zimskom periodu od 10,00 do 19,00 sati. 

Članak 8. 
Prigodno postavljene klupe (štandovi) povodom držav­

nih blagdana i gradskih manifestacija, posluju u vremenu 
trajanja manifestacija. 

Odluku iz prethodnog stavka donosi Općinsko pogla­
varstvo. 

Klupe (štandovi) postavljeni tijekom turističke sezone u 
ljetnom periodu, na lokacijama utvrđenim Odlukom o po­
stavljanju naprava i štandova, posluju u vremenu od 08,00 
do najkasnije 24,00 sata. 

Članak 9. 
Izložbe umjetničkih, dokumentarnih, marketinških i 

sličnih djelatnosti u zatvorenim prostorima održavaju se u 
vremenu koje odredi organizator izložbi, a na otvorenom 
prostoru i na javnim površinama održavaju se: 

- u Ijenom periodu od 10,00 do najkasnije 24,00 sata, 
- u zimskom periodu od 10,00 do 20,00 sati. 

Članak 10. 
U slučaju izvanrednih situacija, te u drugim opravdanim 

slučajevima može se posebnom odlukom propisati i druga­
čije radno vrijeme od vremena propisanog ovom Odlukom. 

Članak 11. 
Ova Odluka stupa na snagu danom objave u »Službe­

nim novinama« Županije primorsko-goranske! 

Klasa: 113-02/96-01/07 
Ur. broj: 2213/01-01-96-3 
Mali Lošinj, 06. kolovoza 1996. 

OPĆINSKO POGLAVARSTVO 
MALI LOŠINJ 

Predsjednik 
Dragan Balija, đipl. ing. v.r. 

28. 
Na temelju članka 75. Zakona o vodama (»Narodne 

novine« broj 107/95) i članka 103. Statuta općine Mali 
Lošinj (»Službene novine« broj 16/93 i 16/94), Općinsko 
vijeće Općine Mali Lošinj, na sjednici održanoj dana 29. 
srpnja 1996. donosi sljedeću 

O D L U K U 
o odvodnji i pročišćavanju otpadnih i oborinskih 

voda kanalizacije na području 
Općine Mali Lošinj 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovom Odlukom uređuju se uvjeti i način odvodnje obo­
rinskih, otpadnih i drugih voda, u cilju zaštite čovjekove 

okoline, posebno izvorišta pitkih voda i mora od zagađiva­
nja, radi mogućnosti njihova korištenja. 

Javno komunalno poduzeće »Vodovod i čistoća« Cres 
obavlja poslove odvodnje otpadnih vodaš. 

Javno komunalno poduzeće dužno je trajno i nesme­
tano pružati komunalne usluge. 

Članak 2. 

Otpadnim i drugim vodama u smislu ove Odluke sma­
traju se: 

a) sanitarne otpadne vode tj. vode iz kućanstva, turistič­
kih objekata, ugostiteljstva i si. 

b) industrijske otpadne vode, koje su nastale kao poslje­
dica tehnološkog procesa u industriji, zanatstvu i drugim 
djelatnostima, 

c) rashladne otpadne vode, 
d) radioaktivne otpadne vode sa sadržajima radioaktiv­

nih tvari i otpada, 
e) oborinske vode kao posljedica kiša, tuče, topljenja 

snijega i si. 
f) vode od pranja ulica, 
g) drenažne vode. 

Članak 3. 

Otpadne i druge vode odvode se putem posebnih su­
stava, prirodnih vodotoka, te ostalih građevina i uređaja, a 
koje se prema namjeni dijele na: 

a) javnu kanalizaciju, koja prema načinu odvođenja 
vode može biti: mještovita kanalizacija i razdjelna kanaliza­
cija, 

b) internu kanalizaciju, 
c) sustav oborinske odvodnje. 

Članak 4. 

Odvodni sustavi, instalacije, građevine i uređaji nave­
deni u članku 3. ove Odluke moraju biti tako izgrađeni i 
održavani da osiguravaju pravilnu i sigurnu odvodnju i 
pročišćavanje proračunatih količina otpadnih i oborinskih 
voda, a grade se i koriste prema važećim zakonima i propi­
sima, vodoprivrednim uvjetima, aktima komunalnog podu­
zeća, kojem je povjereno upravljanje javnim odvodima su­
stavom i odredbama ove Odluke. 

Članak 5. 
Sastav voda, koje se odvode javnim odvodnim sustavom 

i konačno ispuštaju u prirodne vodotoke ili more, mora biti 
unutar granica, koje se određuju vodoprivrednim uvjetima. 

Dopuštene količine štetnih i opasnih tvari i drugih zaga­
đenja, koja se mogu unositi u javni odvodni sustav odre­
đuju se ovom Odlukom i drugim zakonskim propisima. 

Članak 6. 

Korisnikom javne kanalizacije u smislu ove Odluke 
smatra se svaka pravna ili fizička osoba, koja je vlasnik ili 
upravlja i koristi se nekretninama, a koristi vodu iz javne 
vodovodne mreže ili bilo kojeg drugog izvora (vrelo, bunar 
ili si.), a koja je priključena na javnu kanalizaciju kojom 
otječu otpadne, oborinske i druge vode, a kanalizacijski 
priključak nekretnine je izveden prema odredbama ove 
Odluke. 

Korisnikom kanalizacije u smislu ove Odluke smatraju 
se i subjekti koji putem svoje interne kanalizacije ispuštaju 
otpadne vode u recipijente. 



Petak, 23. kolovoza 1996. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1295 - broj 21 

Članak 7. 

Korisnik kanalizacije je obvezan plaćati cijenu za kori­
štenje kanalizacije - otpadne vode. 

Cijena za korištenje kanalizacije određuje se prema ko­
ličini utrošene vode u kubičnim metrima i prema sastavu 
otpadnih voda koje se odvode tj. prema stupnju njihove 
zagađenosti i opterećenja stranom tvari. 

Osnova za plaćanje iz prethodnog stavka je količina 
vode registrirana na vodomjeru. 

Članak 8. 

Cijenu za korištenje kanalizacije utvrđuje Skupština ko­
munalnog poduzeća. 

II. JAVNA KANALIZACIJA 

Članak 9. 

Javna kanalizacija je općinsko vlasništvo kojim upravlja 
komunalno društvo pridržavajući se postojećih zakonskih i 
drugih općih propisa, općinske odluke o komunalnim dje­
latnostima, te posebno odredbama ove Odluke. 

Članak 10. 

Javnu kanalizaciju sačinjavaju: instlacije, objekti i ure­
đaji, koji služe za sakupljanje, pročišćavanje, ispuštanje i 
dispoziciju voda koje dotječu sa javnih površina i internih 
kanalizacija. Prirodni vodotoci, kojima se odvode oborin-
ske vode sa neuređenih građevinskih zemljišta ili površina, 
ne smatraju se sustavom javne kanalizacije. 

Članak 11. 

Mješovitim sustavom javne kanalizacije odvode se zaje­
dno sve otpadne i druge vode iz članka 2. ove Odluke. 

Razdjelni sustav javne kanalizacije se izgrađuje uspore­
dnim razdjelnim cjevovodima kojima se posebno odvode 
oborinske, površinske, drenažne i druge vode, koje nisu 
nastale kao posljedica tehnološkog procesa, a posebnim 
vodom sanitarne, industrijske i radioaktivne vode. 

Članak 12. 

Otpadne vode koje se odvode mješovitom ili razdjel­
nom javnom kanalizacijom ispuštaju se u prijemnik nakon 
što su pročišćene do stupnja određenog propisima, odno­
sno odlažu se na način koji zadovoljava propisane norma­
tive. 

III. INTERNA KANALIZACIJA 

Članak 13. 

Internu kanalizaciju sačinjavaju: instalacije, objekti i 
uređaji za sakupljanje i pročišćavanje otpadnih voda iz 
objekta i katastarskih čestica - nekretnina, te građevina i 
uređaji za odvod sakupljenih voda do kontrolnog okna na 
spoju sa javnom kanalizacijom. 

Članak 14. 

Interna kanalizacija mora biti izgrađena i održavana 
tako: 

- da se isključi mogućnost zagađivanja okoline bilo ra­

zlijevanjem otpadnih vodaš po površini, bilo prodiranjem 
zagađenih voda u podzemne slojeve, 

- da se spriječi prenošenje zaraznih bolesti, 
- da je zaštićena od djelovanja usporena voda u javnoj 

kanalizaciji. 

Članak 15. 

Otpadne vode koju su agresivne, toksične ili su zaga­
đene patogenim klicama, virusima i radioaktivne, pročišća­
vaju se i neutraliziraju putem posebnih uređaja za pročišća­
vanje. 

Članak 16. 

Pročišćavaju se i neutraliziraju ove otpadne vode: 
- oborinska voda sa neizgrađenih dijelova zemljišta, 

zelenih i prometnih površina preko pjeskolova i slivnika, 
- vode s prometnih i drugih površina zagađenim uljnim 

tvarima i vode iz garaže preko odgovarajućih odjeljivača za 
ulje, masti i tekuća goriva, 

- vode s površina uređenih za pranje vozila, iz mehanič­
kih i bravarskih radionica za popravak motornih i drugih 
vozila i javnih garaža preko taložnica za krute tvari i odjelji­
vača za masti, ulja i tekuća goriva, 

- vode iz industrijskih pogona, zanatskih radionica, 
klaonica, poljoprivrednih i šumarskih gospodarstava i po­
gona koji u svom tehnološkom procesu imaju otpatke kru­
tih i Ijepivih tvari koje bi svojim taloženjem mogle štetno 
djelovati na sustav odvoda, preko taložnica i odgovarajućih 
odjeljivača, 

- industrijske otpadne vode koje su agresivne, toksične 
ili opterećene drugim opasnim i štetnim tvarima preko 
dopuštenih količina ili vode zagađene patogenim klicama ili 
virusima, a koje bi mogle utjecati na promjene fizikalnog, 
kemijskog ili biološkog sastava vode, tako da ova može 
svojim djelovanjem oštetiti javni odvodni sustav, ugroziti 
zdravlja i život radnika zaposlenih na čišćenju i popravku 
odvodnih sustava i drugih građana te dovesti do onesposob-
ljavanja uređaja na pročišćavanje (predkondicioniranje ot­
padnih voda), 

- vode iz skladišta i pogona koji u svom tehnološkom 
procesu uskladištavanja ili koriste ulja, masti, boje, lakove, 
tekuća goriva, otapala i slične materije specifično lakše od 
vode, preko odgovarajućih odjeljivača, 

- vode iz rashladnih sustava koje nisu u direktnoj vezi s 
tehnološkim procesom i koje osim povišenja temperature 
nisu poprimile nikakva dodatna fizička ili kemijska onečiš­
ćenja, ako su toplija od 40°C, preko odgovarajućih rashla­
dnih uređaja, 

- vode iz restorana i kuhinja javne ishrane, koje sadrže 
prekomjerno masnoću, ulja, krute i plivajuće ostatke 
hrane, putem odgovarajućih odjeljivača masti i ulja, 

- radiokativne vode, preko odgovarajućih uređaja uz 
redovno i sustavno praćenje i ispitivanje intenziteta ra­
dioaktivnosti. 

Članak 17. 

Na područjima gdje nije izgrađen javni odvodni sustav 
obavezna je izgradnja sabirnih odnosno septičkih jama, na 
temelju postavljenih uvjeta u odobrenju za njinovu izgrad­
nju. 

Članak 18. 

Sabirne jame moraju biti izgrađene bez ispusta i pre-



Stranica 1296 - broj 21 SLUŽBENE NOVINE Petak, 23. kolovoza 19%. 

ljeva sa vodonepropusnim dnom i stijenama, a prema uvje­
tima koje određuje nadležni organ. 

U septičke jame mogu se upuštati samo: 
- sanitarno otpadne vode. 

Članak 19. 

Susatavi interne kanalizacije koje nemaju priljučak na 
javni odvedni sustav, a izgrađeni su prije stupanja na snagu 
ove Odluke, smatraju se privremenim i mogu se koristiti 
pod uvjetima predviđenim odredbama ove Odluke i uz 
pridržavanje propisa i sanitarno-tehničkih normi za korište­
nje odnosnih objekata, te uvjeta navedenih u odobrenju za 
njihovu izgradnju. 

Članak 20. 

Nakon izgradnje javnog sustava kanalizacije do granice 
parcele vlasnik odnosno korisnik septičke jame dužan je 
izgraditi kanalski priljučak radi priključenja na javni odvo­
dni sustav. 

Prije priključenja na javni kanaliazcijski sustav vlasnik 
odnosno korisnik septičke jame dužan je u skladu sa Odlu­
kom o uređenju građevinskog zemljijšta snositi troškove 
uređenja građevinskog zemljišta. 

Izgrađenu internu kanalizaciju vlasnik odnosno korisnik 
nekretnine dužan je priključiti na javni odvodni sustav u 
roku od šest mjeseci. 

Nakon priključenja interne kanalizacije na javni odvo­
dni sustav vlasnik odnosno korisnik nekretnina, dužan je 
sve dosadašnje instalacije i uređaje, koji se više neće kori­
stiti, odstraniti ili sanirati. 

IV. OBORINSKA ODVODNJA 

Članak 21. 
Oborinske, odnosno površinske vode sa neizgrađenog 

građevinskog zemljišta, zelenih površina i sa javno-prometr 
nih površina mogu se ispuštati u otvoreni prirodni ili regu­
larni vodotok putem izvedenih otvorenih ili zatvorenih ka­
nala samo preko pjeskolova, odnosno slivnika sa taložni-
kom, te hvatača za masti i ulja. 

Članak 22. 

Presvođenim potocima, izgrađenim otvorenim ili zatvo­
renim kanalima odvode se oborinske i druge vode, koje ne 
treba pročišćavati, s tim da se uvođenje oborinske vode s 
javno prometnih i zelenih površina dozvoljava samo preko 
pjeskolova ili slivnika. 

Članak 23. 

U otvorene prirodne ili regulirane vodotoke mogu se 
iznimno, na temelju odobrenja organa uprave nadležnog za 
poslove vodoprivrede, ispuštati i otpadne vode iz uređaja 
za pročišćavanje internih kanalizacija, samo ako suj pročiš­
ćene do stupnja propisanog za kategoriju vodotoka u koje 
se ispuštaju. 

Članak 24. 

Oborinska i površinska voda sa neizgrađenog zemljišta, 
zelenih površina i javno-prometnih površina ako su kanali­
zirane putem otvorenih ili zatvorenih kanala, mogu se di-
srionirati u obalno more samo preko pjeskolova ili ugrađe­
nih slivnika s taložnikom, te hvatača za masti i ulja. 

Članak 25. 

U kanalsku mrežu, koja je namijenjena za odvodnju 
oborinskih voda ne smije se ispuštati: 

a) sanitarna otpadna voda tj. voda iz kućanstva, turistič­
kih objekata ugostiteljstva i si. \ 

b) industrijska otpadna vodsi koja je nastala kao poslje­
dica tehnološkog procesa u industriji, zanatstvu i drugim 
djelatnostima, 

c) radioaktivna otpadna voda sadržine radioaktivnih 
tvari i otpada. 
V. SASTAV OTPADNIH VODA KOJE SE ISPU­

ŠTAJU U SUSTAV JAVNE KANALIZACIJE 

Članak 26. 
U javni kanalizacijski sustav ne smiju se ispuštati otpa­

dne tvari kojima se ugrožava: 
- predviđeni hidraulički režim toka odvodnje otpadnih 

voda, 
- stabilnost objekta javne kanalizacije, 
- rad uređaja i kanalizacijskih crpki, 
- tekući nadzor i održavanje objekata kanalizacije, 
- ili povećavaju troškovi eksploatacije. 
U javnu kanalizaciju ne smiju se ispuštati tvari, koje 

miješanjem s recipijentom - prijemnikom uvjetuju koaguli-
ranje - te stvaranje taloga i njegovu sedimentaciju u recipi-
jentu. 

Članak 27. 
U javni kanalizacijski sustav ne smiju se ispuštati naro­

čito: 
- krute i viskozne tvari, koje same ili u kontaktu sa 

drugim tvarima mogu prouzročiti smetnje u protoku vode 
kroz kanalizacijske cijevi ili druge smetnje u radu kanaliza­
cijskih objekata i uređaja kao što su: pepeo, drozga, slama, 
otpaci i strugotine metala, plastike, drva, staklo, krpe, 
perje, dlake, meso životinjske utrobe, vapneni mulj, ostaci 
vapna, konzervi i destilacija, ostaci kamikalija, boja i si., 
taloži koji nastaju pri pročišćavanju vode, cementni mulj, 
ostaci betona kod proizvodnje betona, tvari koje nastaju 
čišćenjem i održavanjem betonara, asfaltnih baza i dr., 

- kisele, alkalne, agresivne i ostaci štetne tvari koje 
nepovoljno djeluju na materijal od kojeg su izrađene kana­
lizacijske cijevi, objekti i uređaji kanalizacijskog sustava, 

- tvari koje same ili u kontaktu sa drugim tvarima 
nepovoljno djeluju na materijal od kojeg su izrađene kana­
lizacijske cijevi, objekti i uređaji kanalizacijskog sustava, 

- patogene bakterije ili virusi, 
- radioaktivne materije, 
- ostale štetne tvari. 
U atmosferi kanala ne smije biti više od 0,005 kg/l 

rasplinjenih ili plinovitih ugljika. 
U atmosferi kanala ne smije biti cijanovodika. 

Članak 28. 

Zdravstvene, veterinarske ustanove i druga poduzeća u 
čijim bi se otpadnim vodama mogle naći patogene bakterije 
ili virusi opasni po zdravlje i život ljudi, moraju svoje otpa­
dne vode izložiti specijalnom tretmanu - dezinfekciji prije 
ispuštanja u javnu kanalizaciju. 

Članak 29. 

Ako su koncetracije štetnih tvari u otpadnim vodama 
pojedinih korisnika javnog kanalizacijskog sustava veće od 



Petak, 23. kolovoza 1996. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1297 - broj 21 

normativa utvrđenih važećim propisima ili određenog stan­
darda građanskih sanitarno-potrošnih voda u smislu agre­
sivnosti voda u ovisnosti o količini pristupnih tvari, moraju 
se izgraditi i osposobiti uređaji za prethodno pročišćavanje 
otpadnih voda u roku od 12 mjeseci, ako drugim propisima 
nije određen kraći rok (standard gradskih otpadnih voda -
u prilogu). 

Članak 30. 

Korisnik javne kanalizacije dužan je vršiti redovne ana­
lize sastava i svojstva otpadnih voda i utvrđivanje količine 
istih ako: 

- protok otpadnih voda iznosi više od 10 1/sek, 
- protok otpadnih voda iznosi više od 5% u odnosu na 

protok u javnom kanalu, 
- u otpadne vode mogu dospjeti tvari koje nepovoljno 

djeluju u na kanalizacijsku mrežu, objete i uređaje, zdravlje 
i život ljudi, 

- je sastav otpadnih voda u suprotnostima sa propisima 
o zaštiti recipijenta. 

Članak 31. 

Redovne analize sastava otpadnih voda koje se ispu­
štaju u javnu kanalizaciju, obavljaju korisnici javne kanali­
zacije sami ili putem za takvu djelatnost ovlaštene organiza­
cije ili poduzeća. 

Izvanredne analize obavljaju se kada uslijed elementar­
nih nepogoda ili zastoja na uređaju korisnika javne kanali­
zacije, može doći do zagađenja voda u većem opsegu. 

Članak 32. 

Redovne i izvanredne analize obuhvaćaju fizikalna, ke­
mijska, bakteriološka i biološka svojstva otapdnih voda, 
ovisno o tehnološkom procesu. 

Članak 33. 

Tijela uprave nadležna za poslove vodoprivrede i sani­
tarne inspekcije određuju učestalost redovnih analiza i ele­
mente sastava otpadnih voda, čije se prisustvo i količina 
mora redovno ispitati. 

Članak 34. 

Korisnik javne kanalizacije koji sam vrši izvanredne 
analize otpadnih voda mora o tome voditi dnevnik. 

Članak 35. 

Korisnik javne kanalizacije, koji mora vršiti pročišćav-
nje svojih otpadnih voda, dužan je zatražiti od poduzeća 
koje upravlja javnom kanalizacijom najmanje tromjesečnu 
analizu otpadnih voda. 

Članak 36. 

Uzorke otpadnih voda potrebnih za analizu uzima pred­
stavnik poduzeća kojem je povjereno upravljanje javnom 
kanalizacijom, uz prisustvo vlasnika interne kanalizacije. 

Članak 37. 

Učestalost uzrokovanja otpadnih voda kao i vrsta i broj 
ispitanih uzoraka mora biti prilagođena ciklusu proizvodnje 

vlasnika interne kanalizacije u cilju dobivanja podataka o 
kvaliteti i količini otpadnih voda u toku cijelog ciklusa 
proizvodnje. 

Članak 38. 
Pri uzimanju uzoraka otpadnih voda potrebnih za ana­

lize vodi se evidencija o: 
- datumu i mjestu uzimanja uzoraka, 
- vremenskim prilikama, 
- temperaturi zraka, 
- temperaturi otpadne vode, 
- mirisu otpadne vode, 
- boji otpadne vode, 
- protoku otpadne vode 1/sek, 
- visini otpadne vode u kanalu, 
- nazivu organizacije - poduzeća koje uzima uzorak, 
- prezime, ime i funkcija osoba koje prisustvuju pri 

uzimaju uzoraka, 
- i druge relevantne podatke. 

VI. KAZNENE ODREDBE , 

Članak 39. 

Novčanom kaznom od 900,00 do 7.200,00 kn kaznit će 
se za prekršaj fizička osoba: 

1. koja odvodne sustave izgradi i koristi protivno 
odredbi članka 4, 5, 11, 12, 26, 27, 28. i 29. 

2. koja u javnu kanalizaciju ispušta materije protivno 
članku 27. ove Odluke, 

3. koja u javnu kanalizaciju ispušta otpadne vode pro­
tivno članku 28. i 29. ove Odluke. 

Članak 40. 

Novčanom kaznom od 4.320,00 do 43.200,00 kn kaznit 
će se za prekršaj pravna osoba: 

1. koja ne vrši analize sastava otpadnih voda koja ispu­
šta u javnu kanalizaciju i ne ostavlja rezultate izvršene 
analize nadležnim organima, 

2. koja onemogući vršenje kontrole analize i ne spro­
vede zaštitne mjere koje odredi nadležni organ, 

3. koja odvodne sustave izradi i koristi protivno odredbi 
članka 4, 5, 11, 12, 26, 27. i 29. ove Odluke, 

4. koja u javnu kanalizaciju ispušta materije protivno 
članku 27. ove Odluke, 

5. koja u javnu kanalizaciju ispušta otpadne vode pro­
tivno članku 28. i 29. ove Odluke. 

Odgovorna osoba kaznit će se za prekršaj iz stavka 1. 
ovog članka novčanom kaznom od 2.340,00 do 4.320,00 kn. 

Članak 41. 
Novčanom kaznom od 2.300,00 do 9.000,00 kn kaznit 

će se za prekršaj osoba: 
1. koja izgradi vlastitu kanalizaciju, septičku ili sabirnu 

jamu za ispuštanje otpadnih voda protivno članku 14, 17, 
18. ove Odluke, 

2. koja postupa protivno članku 19. i 20. ove Odluke, 
3. koja oborinske i površinske vode ispušta u sastav 

oborinske odvodnje protivno članku 21, 22, 23, 24. i 25. 
ove Odluke. 

Za prekršaj iz prethodnog stavka kaznit će se i odgo­
vorna osoba novčanom kaznom od 72,00 do 430,00 kn. 

Članak 42. 
Novčanom kaznom od 4.320,00 do 43.200,00 kn kaznit 

će se za prekršaj Javno komunalno poduzeće: 



Stranica 1298 - broj 21 SLUŽBENE NOVINE Petak, 23. kolovoza 1996. 

1. ako ne pruža usluge trajno i nesmetano, 
2. ako priključi na kanalizacijsku mrežu ili drugi sustav 

odvodnje otpadnih voda, korisnika suprotno odredbama iz 
članka 4, 5, 26. i 27. ove Odluke, 

3. ako ne osigura najmanje tromjesečnu analizu otpa­
dnih voda. 

Novčanom kaznom od 2.340,00 do 4.320,00 kn kaznit 
će se za prekršaj iz prethodnog stavka i odgovorna osoba u 
javnom komunalnom poduzeću. 

VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 43. 

Postojeća interna kanalizacija, objekti i uređaji stambe­
nih, privrednih, poslovnih i drugih objekata, ukoliko nisu 
izvedeni u skladu s odredbama ove Odluke, moraju kori­
snici kanalizacije o svom trošku uskladiti prema odredbama 
ove Odluke u roku od 12 mjeseci od dana stupanja na snagu 
ove Odluke, ukoliko drugim propisima nije predviđen 
drugi rok. 

Članak 44. 

Ako su koncentracije štetnih tvari u otpadnim vodama 
koje se upuštaju u javni odvodni sustav veće od koncentra­
cije utvrđenih normativima Uredbe o kategorizaciji voda i 
Odluke o maksimalno dopuštenim koncentracijama radio-
nuklida i opasnih tvari u međudržavnim vodama i vodama 
obalnog mora Republike Hrvatske i drugih važećih pro­
pisa, korisnik mora izgraditi i osposobiti uređaj za pretho­
dno pročišćavanje otpadnih voda u roku 12 mjeseci od dana 
stupanja na snagu ove Odluke, ako drugim propisima nije 
određen drugi rok. 

Članak 45. 

Nakon isteka roka iz članka 43. i 44. ove Odluke komu­
nalno poduzeće ima pravo izvršiti potrebne radove na teret 
korisnika. 

Članak 46. 

Ovlašćuje se Općinsko poglavarstvo da po potrebi do­
nosi uputstva za primjenu ove Odluke. 

Članak 47. 

Posebim Pravilnikom uredit će se tehnička pitanja u 
svezi korištenja kanalizacije i pružanja ovih usluga, a kojeg 
donosi Poglavarstvo Općine Mali Lošinj. 

Članak 48. 

Ova Odluka stupa nasnagu osmog dana nakon objave u 
»Službenim novinama« Županije primorsko-goranske. 

Klasa: 325-02/96-01/02 
Ur. broj: 2213/01-01-96-5 
Mali Lošinj, 29. srpnja 1996. 

OPĆINA MALI LOŠINJ 
OPĆINSKO VIJEĆE 

Predsjednik 
Lučano Nikolić, v.r. 

29. 
Na temelju članka 20. Zakona o komunalnom gospo­

darstvu (»Narodne novine« broj 35/95 i 107/95) i članka 30. 
Statuta Općine Mali Lošinj (»Službene novine« broj 16/93 i 
16/94) Općinsko vijeće Općine Mali Lošinj, na sjednici 
održanoj 29. srpnja 1996. godine, donijelo je 

O D L U K U 
o izmjeni Odluke o komunalnoj naknadi 

Članak 1. 

U članku 13. ove Odluke, stavak 2. mijenja se i glasi: 
»Protiv rješenja iz stavka 1. ovog članka može se izjaviti 

žalba Županijskom uredu za prostorno uređenje, stam-
beno-komunalne poslove, graditeljstvo i zaštitu okoliša 
Ispostava Mali Lošinj«. 

Članak 2. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit 
će se u »Službenim novinama« Županije primorsko-goran­
ske. 

Klasa: 363-03/96-01/23 
Ur. broj: 2213/01-01-96-5 
Mali Lošinj, 29. srpnja 1996. 

OPĆINA MALI LOŠINJ 
OPĆINSKO VIJEĆE 

Predsjednik 
Lučano Nikolić, v.r. 

30. 
Na temelju točke VIII. Odluke o podjeli predškolske 

ustanove na dvije ustanove (»Službene novine« Županije 
primorsko-goranske broj 32/94) i članka 30. Statuta Općine 
Mali Lošinj, Općinsko vijeće, na sjednici održanoj dana 29. 
srpnja 1996. godine, donijelo je 

R J E Š E N J E 
o imenovanju Savjeta Dječjeg vrtića »Cvrčak« 

I. 

U Savjet ustanove Dječji vrtić »Cvrčak«, Kalvarija bb, 
Mali Lošinj, imenuju se sljedeći članovi: 

1. Predstavnici osnivača Općine Mali Lošinj 
Lučano Nikolić 
Šime Mužić 
Sanjin Šolić 
2. Predstavnici djelatnika ustanove 
Ljiljana Hafner 
Loreta Vickić-Rusijan 
Jasna Tomasini 
Ankica Raić 
3. Predstavnik roditelja 
Ingrid Lekić 

II. 

Savjet iz točke I. dužan je donijeti Statut ustanove u 



Petak, 23. kolovoza 1996. SLUŽBENE NOVINE Stranica 1299 - broj 21 

roku od 30 dana od dana donošenja ovog Rješenja. 

III. 

Mandat Savjeta traje do imenovanja Savjeta u skladu sa 
Statutom ustanove. 

IV. 

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a obja­
vit će se u »Službenim novinama« Županije primorsko-
goranske. 

Klasa: 601-01/96-01/05 
Ur. broj: 2213/01-01-96-5 
Mali Lošinj, 29. srpnja 1996. 

OPĆINA MALI LOŠINJ 
OPĆINSKO VIJEĆE 

Predsjednik 
Lučano Nikolić, v.r. 

Nakon uspoređivanja s izvornim tekstom utvrđena je 
tiskarska pogreška u Odluci o komunalnoj naknadi objav­
ljenoj u »Službenim novinama« Županije primorsko-goran-
ske broj 13/96, te se daje 

I S P R A V A K 
Odluke o komunalnoj naknadi 

U članku 10. alineja 1. točka 6. Odluke o komunalnoj 
naknadi iza riječi »prehrane« treba dodati riječi »i pića«. 

Klasa: 363-03/96-01/23 
Ur. broj: 2213/01-01-96-6 
Mali Lošinj, 16. kolovoza 1996. 

OPĆINA MALI LOŠINJ 

Ured Poglavarstva 
Voditelj Ureda 

Blaženka Saganić, dipl. 
iur. v.r. 


